26 Kayalı, Jön Türkler ve Araplar,s. 86, 89.
27 1876 tarihli Kanun-ı Esasi’nin 18. maddesinde yer alan Devletin resmi dilinin Türkçe

olduğu hükmü 1909 sonrasında da yürürlüğünü korumuştur.
28 Suriye Valisi İsmail Bey tarafından Dâhiliye Nezareti’ne şifre ile gönderilen 11 Şubat 1325

(24 Şubat 1910) tarihli yazıda şu ifadeler yer almaktadır: “Dersaadet’te neşrolunan ve bu hafta postasıyla
birçok nüshası nâm-ı âciziye gelen el-Arab Gazetesinde Arapçanın dahi lisan-ı resmî gibi devletçe kabulü mukarrer
olduğuna dair bir fıkra gördüm.

Bu mütalaaya mebni mezkur gazeteler tevzi ettirilmemiştir. Bu rivayet mukarin-i sıhhat
değil ise gazeteleri tevzi etmekle beraber diğer taraftan da mündericatı diğer gazetelerle tekzip ettirilmek üzere tahkikatın
ve bu babta ittihaz olunacak mesleğin serian emr ve iş’ar buyrulması...”. Yazıya Dâhiliye Nezareti’nden verilen
17 Şubat 1325 (2 Mart 1910) tarihli cevapta ise şu ifadelere yer verilmektedir: “Arabî lisanı lisan-ı dînî
olmasına binaen bilumum ahâli-i İslam için lüzum-ı tahsili derkâr bulunduğundan mekâtib ve medâriste teshil-i talim
ve tedrisi için evvelce bazı tasavvurât var ise de lisan-ı mezkûrun lisan-ı resmî ittihazı hakkındaki beyânat katiyen
asılsız olup Kanun-ı Esasi’de musarrah olduğu üzere devletin lisan-ı resmisi Türkçeye münhasırdır.

Bk. Ömer Osman Umar, Osmanlı Yönetimi ve Fransız Manda İdaresi Altında Suriye (1908-1938), s.
148. I. Dünya Savaşı sonunda siyasî görüşleri nedeniyle İngilizlerin eline düşmekten korktuğu için bir süre
İsviçre’ye giden Çaviş, ardından İcra Vekilleri Heyeti’nin 1 Şubat 1339 (1923) tarih ve 2234 sayılı kararı ile
Ankara’ya gelerek Şer’iye Vekâleti’ne bağlı Tetkikat ve Te’lifat-ı İslamiye Heyeti Başkanlığı görevinde bu-
lunmuştur. Bk. Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA), Bakanlar Kurulu Kararları 1920-1928 (30.18.1.1),
6.48.15.

Dâhiliye Nezareti, Maarif Nezareti’ne
konuyu iletmiş, tespit edilen miktarın ilave edilmesi gerektiği; ancak bütçede bu
miktarın bulunmadığını belirtmiştir. Dâhiliye Nezareti, 9 Kânunuevvel 1329 (22
Aralık 1913) tarihinde Medine’ye gönderdiği cevapta ise paranın kaynağı husu-
sunda, kurumun nizamnamesinin 14. Maddesine atıfta bulunarak, söz konusu
miktarın Evkaf hazinesinden karşılanması gerektiğini belirtmektedir39.

Belgeden anlaşıldığı üzere Medrese-i Külliye adı ile açılan bu kurumda – ni-
zamnamesinin 3.

Bk. BOA. İ. HR., 128-6466; BOA. İ. HR., 332-21368. II. Abdülhamit dönemine ait
Maarif Salnamelerinde Kudüs’teki yabancı mektepler arasında Saint Anna adlı bir mektep görül-
mektedir. İlkokul seviyesinde 115 talebesi olan bu mektebin 1298 (1882-83) yılında kurulduğu ve 1309
(1893-94) yılında da ruhsat aldığı belirtilmektedir. Bk. Salname-i Maarif-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye,
Sene 1317h., Matbaa-i Amire, Darü’l-Hilafeti’l-Aliyye 1317, s. 1479.

Selahaddin Eyyûbî Külliye-i İslamiyesi, yukarıda bilgi verdiğimiz tarihi
binada, Mevlit Kandili olan 28 Ocak 1915 (12 Rebiülevvel 1333) Perşembe günü
Kudüs’te törenle açılmıştır52. Nitekim Şeyhulislam ve Evkaf Nazırı Efendi’nin
5 Kanunusani 1330 (18 Ocak 1915) tarihli yazısında, daha önce Selahaddin
Eyyubi tarafından medrese olarak ittihaz olunan; ancak daha sonra Fransız
misyonerlerinin eline geçen bu müessesenin Cemal Paşa’nın isteği ile Medrese-i
Külliye-i İslamiye olarak düzenlenmesine karar verildiği ifade edilmektedir53.
Açılan kuruma özel bir önem verildiği, devrin ileri gelen simalarından Enver
Paşa’nın ve Şehzade Osman Fuad Efendi’nin Kudüs’e geldiklerinde burayı da
ziyaret etmelerinden anlaşılmaktadır. Ortadoğu seyahatine çıkan ve 13 Şubat
1331 (26 Şubat 1916) Cumartesi günü Kudüs’e gelen Enver Paşa, Cemal Paşa ile

49 Bk. Cevdet Paşa, Tezâkir 13-20, haz. Cavid Baysun, TTK Basımevi, Ankara 1991, s. 9-15.
50 Kudüs’teki bu tür faaliyetler için izin verilmesinin ya da iptal edilmesinin siyasi mülahaza-

lara bağlı kaldığı görülmektedir.

Külliye, Ocak 1915 tarihinde açıldığına göre Talimatname, açılıştan en azından 2 ay sonra hazırlan-
mış olmalıdır. Hicrî ve Rumî olarak verilen basım yılına bakıldığında Talimatnamenin en erken 1915
yılının Mart veya Nisan aylarında basılmış olması gerekir. Zira Talimatnamenin basıldığı 1331 Rumi
yılı Mart 1915 tarihinde başlamaktadır.

Külliyenin ilk idarecisi geçici olarak tayin edilen, daha önce bahsi geçen
Medine’deki Medrese-i Külliye’nin de müdürlüğünü yapan Şeyh Abdülaziz Ça-
viştir60.Asıl görevlendirme, açılıştan yaklaşık iki ay sonra, Şubat 1915 tarihinde
Cemil Bey’in atanması ile yapılmıştır. Şeyhulislam imzasıyla Maarif Nezareti’n-
den 4. Ordu Kumandanı Cemal Paşa’ya gönderilen 15 Şubat 1330 (28 Şubat
1915) tarihli yazıdaşu ifadeler yer almaktadır:

“Selahaddin Eyyubi Medrese-i Külliyesinin idaresi de uhdesine mevdu’
olmak üzere Kudüs Şerif Evkaf Müdüriyeti’ne Suriye Evkaf Müdürü olup
Mekteb-i Hukuk’tan mezun bulunan ve umûr-ı talimiyede hizmeti ve
mektep idaresinde tecrübesi olan Cemil Bey tayin edilmiş ve serian Ku-
düs’e azîmeti tebliğ olunmuştur”.

1917 yılına ait bir kayıtta, Kudüs Evkaf ve Medrese-i Külliye Müdürü Cemil
Bey’e 25 Rebiülâhir 1335/5 Şubat 1332 (18 Şubat 1917) tarihinde, 3. rütbeden

61 BOA. DH. ŞFR., 50/130.
62 Cemal Paşa, Abdülaziz Çaviş’in atandığı haberini almasından bir gün önce 26 Mart 1331

(8 Nisan 1915) tarihinde Talat Paşa’ya gönderdiği telgrafta şu ikazı yapmaktadır: “Şeyh Abdülaziz Ça-
viş’in Kudüs Salahiye Külliyesi Müdüriyetine iadesi keyfiyetinden sarfınazar müşarünileyhin katiyen idare edemeyeceğini
benim için bir haysiyet ve şeref meselesi teşkil eder.

Siz müşkil mevkidesiniz; fakat Abdülaziz Çaviş’e karşı eğer Çaviş avdet ederse
ben müşkil mevkide kalırım. Suriye, Filistin efkâr-ı umumiyesine karşı bu iki vaziyetin takdir-i ehemmiyetini size terk eylerim”.

64 7 Mayıs 1331 (20 Mayıs 1915) tarihinde gönderilen yazıda şu ifadelere yer verilmektedir:
“Mücerred himemat-ı Celileleriyle vücud bulan külliye hakkındaki mütalaât-ı âsıfaneleri esasen musîb olup ancak
müdürün iğramı (borç ödetilmesi) münasip değildir. Sebebini bilahare arz ederim ve bu hususta dahi irşâdât-ı fehîma-
nelerine tevfik hareket eylerim efendim”.

Osmanî nişanı verildiği belirtilmektedir65. 4. Ordu Kumandanı Cemal Paşa
tarafından Dâhiliye Vekâleti’ne yazılan 7 Temmuz 1333 (1917) tarihli yazıda
ise Salahiye Külliyesi ve Evkaf Müdürü Cemil Bey’in Kudüs Mutasarrıf lığına
vekâleti istenmektedir66. Yine 12 Haziran 1917 tarihli belgede Külliye’de görevli
bazı muallimlere taltif amacıyla nişan verildiği, 25 Ağustos 1333 (1917) tarihli
diğer bir belgede ise Medrese-i Külliye talebelerine seyahat varakası verileceği
belirtilmektedir67. Bütün bu bilgilerden, kurumun idareciliğinden daha sonraki
dönemde Abdülaziz Çaviş’in ayrıldığı, medresenin de Kudüs’ün işgal edildiği
9 Aralık 1917 tarihine kadar açık kaldığı ve Cemil Bey tarafından idare edildiği
anlaşılmaktadır.